RESTITUTIO IN INTEGRUM.

EN qua ratione definitur *Restitutio in integrum*, que loquendi modus est in Jure familiaris: *Restitutio in integrum*, est prioris *Juris redintegratio*, & in pri-

(a) Polm.
(b) In lib. 2.
Diversit. lib. 4.
P. 69.

Doujatius in recentiori, quam edidit, Canonici Juris institutione (b) ejusdem naturam ista alia ratione explicat, quæ paucioribus equidem verbis concipitur, sed nihilominus eundem, quem definitio precedens, sensum præ se fert: *In integrum restitutio, est rei, vel cause redintegratio*.

Istud remedii genus inducētum Jure Romano quoddam constituebat auxilium, quo Prætor, qui eadem ratione, qua Prætor Urbanus consuevit in Gallia nostra, officio Judicis proprii fungebatur, eos potissimum juvabat, qui de aliqua sibi irrogata injury ex quibusdam, quæ confererant, instrumentis, merito conquerabantur, quicque eos in statum pristinum, quo gaudebant antea, restituebat. Quo subsidio nusquam tamen opus erat, quando predictum instrumentum vitio aliquo laborabat, ex quo, juxta Juris ipsius dispositionem, rescindebatur, atque viribus omnino carebat.

Est hoc usū receptum in Gallia, ut a solo Principe possit indulgeri *Restitutio in integrum*; quemadmodum observat Rebus. Quam concedere consuevit, confessis in officina Diplomatica quibusdam Regis Diplomatibus, quæ dicuntur *Littera possessionis*, & Regis Judicibus semper inscribuntur, ad quos proinde spectat cognoscere, num, quod iisdem occasionem, atque causam dedit, justitiae simul, atque veritatem consentiat.

Quæ Regia ejusmodi Diplomata summa omnino sunt necessitatis in Gallia, ut quis in integrum restituantur; licet etiam ipsummet instrumentum, de quo querimonia habetur, ipso jure nullum foret, atque proorsus irritum: neque enim ullum est vitium quoquaque possit instrumentum rescindi, nisi aut ex aliquo Edicto, aut ipsa consuetudine, verbis expressis effectum ejusmodi habere demonstretur.

Quæ Restitutio in integrum locum dare consueverant, ista potissimum recalentur cause: 1. Violentia: 2. Metus gravis, & minæ ab eo intentæ, quem penes est auctoritas, ut possit, & cui vis inest ingenii, ut easdem exequi velit: 3. Fraus, seu personalis illius dolus, quocum contractum fuit: 4. Pupillaris ætas, quando notabilis aliqua, & manifesta lassio accessit: & non aliter. 5. Absentia ex justa aliqua necessitate: 6. Atque error facti.

Ecclesia, & Regnum conditioni Pupillorum censetur semper subjici. Eaque de causa declarant Alexander III. & Innocentius III. (c). Si quid damni recupererit Ecclesia ex culpa Episcopi, aut illius negligientia, cui potissimum incumbit ejusdem commodis atque utilitati consulere; ipsi jus omnino succurrere, ut possit petere, se in integrum restitu; etiam si petitionem intenderet in aliam Ecclesiam, quemadmodum declarat laudatus Summus Pontifex Innocentius III. (d) juxta quod jam antea constitutum fuerat ab Honorio III. (e). Quod usque adeo verum est, ut possit etiam recurrere ad viam restitutio- nis; quamquam in eo ageret adversus judicium, vel etiam ab ipso Summo Pontifice pronunciatum; ut iterum quoque declarat Innocentius III. (f).

Quando minor aliquis obtinuit, se se in integrum restitu; ipsi sponsoros nihil inde recipiunt conimodi, atque nihilominus obligari semper remanent: Quod sequum est, quoniam plurimus confundi locus est, nunquam futurum fuisse, ut qui contraxit cum minore, cum eo contraheret, nisi sponsor aliquis pro eo se obligavisset: At ratio diversa est, secluso casu pupillaris ætas: Siquidem, ubi primus primarius, ac principalis contrahens in integrum fuit restitutus, eo ipso sponsores ab omni prorsus obligatione liberentur.

Cum alicui damnum emersit ultra medianam partem ex aliqua venditione, puta, si quo tempore confessus est contractus venditionis, domus aliqua valeret triginta millia librarum, atque emptor de eadem non nisi pretium quatuordecim millium librarum perferret, potest obtinere litteras rescissionis, ac petere, se in integrum restitu. At nihilominus id conceditur emptori, ut aut receptis suis quatuordecim millibus librarum, domum cedat, aut, quod excurret ejusdem pretium, reliquum pecunia numerando, eamdem sibi retineat; Ex altera vero parte privilegium restitutio nuncquam indulgetur emptori; sed

(c) Alex. III.
in c. Requ.
Inn. III. in c.
Cum venient.
a. in integr.
rec. I. 2. tit. 41.

(d) Ina. III.
in c. Auditio. 3.
sod. tit.
(e) Hor. III.
in c. Coram. 7.
eod. tit.
(f) Id. Ina.
III. in c. Tum
ex lit. 5. cod.
tit.

RESTITUTIO IN INTEGRUM.

foli venditori reservatur, nisi casus intercedat pupillaris ætas, aut aliquius doli personalis ex parte venditoris. Cujus discriminis hæc est ratio, quod ex urgente, aliquando necessitate venditor cogatur male vendere; contra vero nihil subesse causæ possit emptori, cur carius emat; nisi cupido, quæ eum im- cessit, sibi comparandi ipsius rei proprietatem.

Cum agitur de venditione rerum mobilium, aut iurium hereditariorum, venditor non admittitur ad postulandum, indulgeri sibi privilegium restitutio in integrum (g).

Neque etiam locum habet ipsa restitutio, quando res aliqua non movens vendita est, atque ex Decreto coacto adjudicata (h).

Juxta Edictum anni 1510. (c), quod datum est Lugduni a Ludovico XII. & Edictum Francisci I. quod concessum est Villieri-Costreti mense Augusti 1539. &c. (d). Decem anni tantummodo conceduntur computandi ab ipsa die, quæ adscribitur instrumento, de quo querimonia habetur; aut si vis aut fraus adhibet, numerandi a die, quo violentia cessaverit, vel fraus innoverit; quantum vero ad minorem, decennium a die tantummodo ipsius justæ, ac legitimæ ætas incipit decurrere. In provinciis autem, quæ post publicata prædicta, Edicta, Regno fuerunt additæ; quatuor anni solummodo tribuuntur, ut quis possit petere, se se in integrum restitu; quod temporis spatum præfinitur in jure Romano ab Imperatore Justiniano (e).

CASUS PRIMUS.

GORGIAS minor 25. annis, cum vendidisset Claudio domum quamdam anno 1700. & ius tutelæ factus agnovisset, ex illa venditione sibi notabile dampnum emerisse; postulavit, prædictam reficiendi venditionem, ac se in integrum restitu; in integrum domus possessionem, pretium, quod de eadem a Claudio sibi solutum fuerat, eidem præstanto. Nonne illius petitio justa est, quocunque tempore ab eo intendatur?

RESPONS.

Contendit nullatenus potest, minorem propriæ tutelæ factum quocunque tempore admittendum esse ad postulandum, se se in integrum restitu; aduersus instrumentum, quæ durante pupillari sua ætate, concessit; neque enim minores, qui volunt, post decennium elapsum a iusta, atque legitima sua ætate, agere, ut in integrum restituantur, jam admitti possunt ad repugnandum ejusmodi instrumentum; quocunque latiosca- fia, queant allegare. Ita constitutum est Edicto XII. anno 1510. (f), & duobus aliis Edictis,

(f) Edicto
1510. art. 46.
(g) Edicto
1533. art. 21.
Edicto 1539. art.
24.

qui promulgata sunt a Franciso I. annis 1535. & 1539. (g), quoniam præfatis Principibus omnino videbatur, illud potissimum intercessione publicæ rel., ne facultas accipendiarum literarum refectionis perpetua redderetur; sed summa prorsus esse necessitas, ut eadem determinaretur ad proximum tantummodo decennium ab ipsa iusta, legitimaque æte decurrens: quo nimur ea ratione domestica pax inter famulas plurimum servaretur, & quacunque novorum diffidorum, ac litium quasi recrudescientium causa radicitur elevaretur. D. Brillon Arrestum quoddam referit, juxta præfatum dictorum Edictorum dispositionem de re pronunciatum a Supremo Parisiensi Senatu 27. Augusti 1664. Aliud etiam similis memorat latum a Supremo Senatu Tolosano 1666. referente D. Volutian.

(h) D. Brillon,
Dict. Arreſto-
rum v. Tranſi-
ſatio n. 127.
& 128.

Qua de re observandum est: 1. Juxta scriptam ab Auctore institutionis ad Jus Gallicum adnotacionem (i), litteras rescissionis aliquando concedi possit elapsum decennium: cum ab eo postulantur, qui manifestis indiciis evincit, ex parte illius, quocum contractit, vim accesseit seu dolum personalem; quoquidem in casu non ante decennium incipit decurrere, quam ab ipsa die, qua primus illius violentia desierit, 2. Majorem seu eum, qui propriæ sue tutelæ factus est, ubi primus exhibuit in judicio suas litteras rescissionis, eademque obtinuit ratas haberi, earumdem beneficio non posse jam, nisi contentiente parte adversaria, desistere.

Ex igitur inquirendum est, quoniam tempore secundum Legem, quæ sic habet (K): *Minores vi-
tæ quinque anni, non tantum in his, quæ ex bo-
nis propriis amiserint: verum etiam si heredi-
tatem sibi delatam non adierint, posse in integrum re-
stitutionis auxilium posulare, sicut dudum placuit. At, vel quid ali-
quid res integra jam non remaneat, & Lean-
der expeditivæ hereditatem ab omnibus negotiis
ambigibus, atque aere alieno: æquum est,
illum fructu sui laboris, ac ius diligentie ga-
der.*

(g) Louet.
in Louet. lib. II.
tit. H. n. 2.

(h) Brodeau
in Louet. lib. II.
tit. Art. 44.

(i) Art. 134.

(e) Leg. fia.
cod. de temp.
in integrum
restit.

Gorgias, se se in integrum restitu postulaverit; namque, si verbis gratia, post unum annum a constato cum Claudio contractu venditionis, justam aque legitimam ætatem attigerit, neque eidem fuerit refragatus, nisi anno 1712. nullo iure juriatur, ut possit lese in integrum restitu; postulare, & Claudio ius succurrit, ut ejusdem domus, quam emit ab eo, remaneat pacificus possessus: Verum si restitutio suam fuerit perleccutus, antequam decem priores anni ab ipsius ætate juri ac legitima abierint, admittendum est ad suam petitionem, probando, sibi dampnum emerisse ex contractu venditionis. Nihilominus, si Claudio aliquam in lese culpam injiciæ fulceperit exceptione prædicti domus, remanet obligatus ad eandem compensandam, atque omnino restitutandam.

CASUS II.

DAMIANUS annum agens ætatis sua vigesimum, needum adeo sui juris, quamdam repudiari hereditatem contortorum negotiorum ambigibus, pluriusque aere alieno, ut ei videbatur, nimis implicata. Quam Leander, qui post eum proximus heres veniebat, acceptavit, & tum plurius suo labore, tum vendita rerum ejusdem ple- raque parte, expedivit, atque venditionis pretium, in dissolvendum etiam alienum, ac tollendas quacunque negotiorum ambages, impeditum. Damiani proprie ius tutelæ factus vult hodiernis diebus adhibere sibi beneficium restitutio in integrum, & quidquid ergo circa repudiata hereditatem, recindere, ut possit eamdem capessere. Numquid potest, nihil inde violata iustitia, Leander ei obserire, atque contra item, quam ei vult de ea re inferre, se se vindicare?

RESPONS.

Si Jure omnino potest Leander Damiano restitutio quantum ad illud ius, quod animo habet sibi vindicare: quoniam nullo legitimo fundamento inititur. Verum etenim est, futurum fuisse, ut Damiano ius succurret, quo, juxta Leges imperiarum, penitus rescindi, quam confererat, renunciationem, si restitutio suam in integrum remanentem etiamcum re integræ fuisse persecutus secundum Legem, quæ sic habet (K): *Minores vi-
tæ quinque anni, non tantum in his, quæ ex bo-
nis propriis amiserint: verum etiam si heredi-
tatem sibi delatam non adierint, posse in integrum re-
stitutionis auxilium posulare, sicut dudum placuit. At, vel quid ali-
quid res integra jam non remaneat, & Lean-
der expeditivæ hereditatem ab omnibus negotiis
ambigibus, atque aere alieno: æquum est,
illum fructu sui laboris, ac diligentie ga-
der.*